COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO DE PROJETOS
E AÇÕES COM VISTAS À TRANSPOSIÇÃO E À INTEGRAÇÃO DAS
BACIAS HIDROGRÁFICAS PARA A REGIÃO DO SEMI-ÁRIDO.

( CE – BACIAS HIDROGRÁFICAS DO SEMI-ÁRIDO)

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº              DE 2005
(Do Sr. JOSÉ CARLOS MACHADO)

Solicita sejam convidados os Srs. JOSÉ
CARLOS DE CARVALHO, Presidente do Comitê da
Bacia do São Francisco; JOSÉ MACHADO, Diretor-
Presidente da Agência Nacional de Águas - ANA e
MANOEL BONFIM RIBEIRO, Engenheiro, Ex-
Diretor da CODEVASF e do DNOCS, Ex-Secretário
Executivo do CEEIVASF e Consultor da Secretaria de
Recursos Hídricos do MMA, para prestarem
informações sobre o Projeto de Transposição do São
Francisco, contribuindo para o enriquecimento da
discussão que contorna este Projeto.

Senhor Presidente.

Nos termos dos artigos 226, inciso V e 255, ambos do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados os Srs. JOSÉ CARLOS
DE CARVALHO, Presidente do Comitê da Bacia do São Francisco; JOSÉ
MACHADO, Diretor-Presidente da Agência Nacional de Águas - ANA e
MANOEL BONFIM RIBEIRO, Engenheiro, Ex-Diretor da CODEVASF e do
DNOCS, Ex-Secretário Executivo do CEEIVASF e Consultor da Secretaria
de Recursos Hídricos do MMA, para prestarem informações sobre o Projeto
de Transposição do São Francisco, contribuindo para o enriquecimento da
discussão que contorna este Projeto.

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO DE PROJETOS
E AÇÕES COM VISTAS À TRANSPOSIÇÃO E À INTEGRAÇÃO DAS
BACIAS HIDROGRÁFICAS PARA A REGIÃO DO SEMI-ÁRIDO.

( CE – BACIAS HIDROGRÁFICAS DO SEMI-ÁRIDO)

JUSTIFICAÇÃO

Desnecessário mencionar a importância do Projeto de
Transposição do São Francisco para o futuro da população dos Estados
envolvidos, seja pelo impacto ambiental que muitos alegam, seja pelo
benefício que outros apregoam. Não menor é a importância para toda a
população brasileira face, sobretudo, ao imenso valor da obra.

De toda sorte, parece bastante apropriado que  esta Comissão
contribua na discussão deste Projeto, ouvido os responsáveis por Órgãos,
direta ou indiretamente envolvidos, como também opiniões de técnicos com
grande domínio no assunto.

Desta forma, parece o mais acertado a esta Casa, através dessa
Comissão, realizar Audiência Pública para ouvir opiniões distintas sobre a
Transposição do São Francisco, conhecendo argumentos e contra-argumentos,
para que se obtenha o maior número de informações possível, contribuindo
assim, para o alcance da melhor solução para o povo brasileiro,
destacadamente, o nordestino.

Sala da Comissão, em 05 de maio de 2005.

Deputado JOSÉ CARLOS MACHADO.